A ascendere juvenem, et quater per quatuor disci latera supinum revolvore semetipsum usque ad horam casus : sicque casu imminentia, si altera succederet revolutio, mandavit ut extra summittatem disci, adhuc se volveret iterato. Cui cum nepos ne non posse ex timore casus responderet, illico eum fecit descendere : et per quandam latam planitiem diutius volutare. Cumque ex multitudine volutationum utrisque fastidium eveniret : Surge, inquit senex, et perge quo vis ; facito quod tibi securius cernitur. Dignatus namque juvenis, abscessit ; et alteri sancto seni, patrui deliramentum putans, factum retulit ; a quo de periculo præminentia edoctus, electioni renuntiavit, ut teneret quod est tutum. Qui post modicum, felici obitu ex B sæculo exiens, hilaris et jucundus apparuit patruo. Gratias, inquit, pater, tibi refero ex dissuassione episcopatus. Nam scito quia nunc esse de numero damnatorum, si suissem de numero episcoporum.

CAPUT XVI.

De ordine in operibus abbatissæ.

Hæc idecirco, mea domina Eustochium, dixerim, ut advertas quanto sis exposita periculo, et quanta te oporteat in via Dei prudentia ambulare ; ne de relictis semitis justitiae capiaris ab inimicis, quibus plena sunt omnia ; et in terram alienam deducta, coquinata cum mortuis, miserabiliter deputeris cum his qui sunt in inferno. Volo autem te discere, C ubi sit sapientia, ubi virtus, ubi sit prudenter, ubi sit longitudo vitæ et vietus, ubi sit lumen oculorum et pax : ut intelligas viam disciplinæ, et deducas subjectas tibi per viam pacis et disciplinæ. Te morientem filii plangent, non gaudent : tibi justa et sancta præcipienti, omnes æquanimiter obedire latentur. Non propinquæ, non affines, sic exalentur quod cæteræ invident. Non carnalis dilectio in multis nociva, in sanctis mentibus habenda est. Omnes itaque amato æquali charitate, et spirituali dilectione ut filias. Cum tempus exigit correptionem, universas simili modo velut ignotas, in omissis corrigas.

Verum semper in ira misericordiæ memor esto : ut nulla movearis ratione ad crudelitatem ex furore D vel odio. Nec tamen habeas manus remissas ad puniendum scelera; ne ex impunitate, peccandi licentia sororibus concedatur. Non sis ad pertristandum ardua monasterii et sororum, præcepis pro libito : sed sororum plurium et meliorum voluntas semper accedat : ne rea et dissipatrix bonorum cœnobii criminis. Non omnibus qui loquuntur, sis facilis ad credendum. Levitas enim in credendo levem denotat mentem. Nequaquam effrenis lingua reperiaris, non impudica oculis, non crapulosæ, non ebria. Sic te exornes virtutibus, sic niuularis moribus, ut universas opere et exemplo sanctitatis et vitæ, prompta sis ad docendum : ut jam ab omnibus in exemplum virtutum ducaris : ut secura ex dispensatione ministerii tibi traditi, occurtere

valeas Domino, et ei reddere rationem de singulis.

CAPUT XVII.

De jurisdictione episcopi in sorores.

Debilis est nimium sexus quem geritis, ac trahilis, ac mobilis, si suo relinquatur arbitrio : et si virtuosus sit animus, tamen nisi regatur, nisi dirigatur continue, cito dejicitur a sancto proposito. Hoc in Eva scitis experti : quae suggestenti diabolo, quam facile assensum praebuerit contra divinum praeceptum, et tristitia partus, ei conditionis vilitas ipsa perhibent testimonium. Profecto nihil in vobis foret virtutum durabile, nihil sine gravi periculo, si de vobis ipsis vos ipsae haberetis curam.

Propterea episcopus vester, cui Ecclesiae commissum est regimen; quem Deus speculatorum posuit in vinea sua, pastorem ovium, directorem gregis ac ductorem plebis et populi, civitatis et parochiae in qua degitis, vos custodia singulari fovat, sanctae doctrinae vos pabulo nutriat : et coram Deo animarum vestrarum curam gerat specialem, cui commissa est civitas universa : huic æquanimiter sicut Deo omnes devote obedient : hunc patrem, hunc zelatorem virtutum, tam praeposita veneretur, quam subditæ. Lex ipsa servetur, quam posuerit vobis in via Dei. Si quis sororum effrenus est, et disciplinae prevaricatrix, et incorrigibilis a praeposita, emendetur, castigetur, et puniatur per ipsam.

Hunc directionis baculum, et virginis disciplinæ, cum a semitis justitiae deviat, ipsam et etiam abbatis cognoscat cum ceteris. Reddatur eidem his aut plures singulis annis patens ratio, de bonis monasterii, de statu sororum, de vita, de moribus, ne jam valcat oves ignorare quas regendas suscepit. Nihil arduum vendendi, emendi, seu perpetrandi in coenobio sine ejus voluntate liceat. Abbatissa vero dominus moriente, quam communis sororum voluntas in matrem elegerit, et abbatissam monasterii, ipse benedicendo, annulo vice Christi subbarbet in vero conjugio, si ad officium reperiatur idonea. Sororum vero recipiendarum modus, introitus et conditio, omnino nullatenus eum pertranseat. Si quid dubitandum in fide, si quod obscurum, si quid periculosum occurrerit in via Dei, ipse declarat : ipse vos instruat in omni pudicitia et Spiritus sancti virtute.

CAPUT XVIII.

De ordine servando inter episcopum et sorores.

Non nimium sit stricta familiaritas, non suspecta colloquia : etsi spiritualis pater, quamvis episcopus sanctus sit, tamen homo est debile animal. Tamen cito perditur, nisi fortiter custodiatur, quod charum habetur et utile. In sancto commercio diabolus minime quidquam inventat ; ne unde regimen, unde ducatus, inde sentiatur interitus. Omnes æqualiter perfractentur : nulla carnalis, sed spiritualis dilectio interventat, nec stricta sit nimium. Principium

A enim spiritualis operis, si non sit matra provisio, solet subsequi quoddam carnale. Vere non faciem : ut in pluribus solet contingere, conditionis mulieribus infeliciem misericordiam, sub fervore spiritus, sub charitate nimium stricta, nisi custodia gravitatis ori ponatur, ut nemo delinquit in lingua ; si utatur loquendi vivendique copia, statim libido, actu turpissimum, dictu infelicissimum, de spiritu et charitate nascitur.

B Propterea, charissimæ, hoc hortor, hoc moneo, hoc mando vobis, ut quæ Christi despontæ estis conjugio, cui omnem castitatem vestram fidem vivitis : cui nullum præter ipsum amatorem cognoscere sub jurejurando estis pollicitæ : viri cujuscunque etiam si eum sanctitas exornet, etiam si Baptizæ æquaretur in meritis, quærat effugere faciem : nec licet secum dilectione servi ent astringi per diem. Credatis experio : nihil est periculosius viro, quam mulier : et mulieri, quam vir. Utique palea, utique ignis. Dicam audacter, proh dolor ! Dei templis, Spiritus sancti vas, et Deo dicata ædificia, nisi diligenter serventur custodia, prostibula sunt. Et auferunt tam nobile depositum, tam pretiosus thesaurus, irrecuperabile decus castitatis : si tenui cujusvis dilectionis inepta rimula continuus insidiator diabolus intutum valeat infigere. Ideo omni custodia cor servetur. Super muros Jerusalem ponantur custodes tota die, et nocte non dormiant, ne sur introeat : ne spolia auferat, quæ penitus recuperari non possunt.

C

CAPUT XIX.

De praeposito presbytero post episcopum sororibus adhibendo.

D Animus diffusus ad plurima, circa singula non potest attendere. Curam omnium gerit episcopus : homo est, nec locis singulis potest adesse, nec diversoruim simul habere scientiam. Ne igitur ex absentia securitas sit in vilio, sacerdotem sanctum, quem sanctitas prædicat, quem subornat scientia, quem tales reddit ætas et vita, quod etiam apud improbos lubricosque sinistra opinio non possit haberi, post episcopum habeatis præpositum. Hic episcopi in vobis teneat vicem, hic prædictet, hic corrigat universas, hoic soli occulta domus pateat, hujus consilio innitatur ab omnibus. Non diversarum opiniones in conventu sororuim, diversas secessas ponant, nou diversos ritus, ut quidquid altera vituperat, altera consulat : sic divisæ domus pax, quies et charitas ipsa discedit.

E Credite mihi, sacerdotum ac religiosorum circumvenientium turma, ex mulierum consortio omnem sanctitatem expellunt. Intimetur episcopo, qui circa multa divisus, uni soli in omnibus continue non potest adesse : quidquid pro utilitate agendum, quidquid sanctum evenerit ordinandum. Confiteantur singulæ singulis mensibus his aut pluries crimina occulta, aut episcopo, aut præposito soli presbytero, vel cuiusdam consenserit : et sacra do-